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Ulkoasiainvaliokunnan mietintö n:o 9 hallituksen 
esitykseen väliintulosta aavalla merellä muista aineista kuin öljystä 
joh.tuvissa pilaantumistapauksissa tehdyn vuoden 1973 pöytäkirjan 
eräiden määräysten hyväksymisestä ja siihen liittyviksi laeiksi 

Eduskunta on päätöspöytäkirjan ottein 8 päi­
vältä huhtikuuta 1986 lähettänyt hallituksen 
edellä mainitun esityksen n:o 27 ulkoasiainvalio­
kuntaan. 

Asian johdosta ovat olleet kuultavina toimisto­
päällikkö Sakari Juuti ulkoasiainministeriöstä, 
toimistopäällikkö Pentti Sipilä ympäristöministe­
riöstä ja ylijohtaja Heikki Muttilainen merenkul­
kuhallituksesta. 

Käsiteltyään asian ulkoasiainvaliokunta esittää 
kunnioittaen seuraavaa. 

Hallituksen esityksessä ehdotetaan, että edus­
kunta hyväksyisi Lontoossa vuonna 1973 tehdyn 
pöytäkirjan väliintulosta aavalla merellä muista 
aineista kuin öljystä jobtuvissa pilaantumista­
pauksissa. Pöytäkirjan tarkoituksena on laajentaa 
Brysselissä vuonna 1969 väliintulosta öljysaastun­
taonnettomuuksissa aavalla merellä tehdyllä sopi­
muksella rannikkovaltion viranomaisille annettua 
väliintulo-oikeutta koskemaan myös muista hai­
tallisista aineista kuin öljystä johtuvia pilaantu­
mistapauksia. 

Pöytäkirjan soveltamisalan piiriin kuuluvat ai­
neet ovat ympäristölle aiheuttamiensa haittojen 
kannalta pitkälti verrattavissa öljytuotteisiin. Val­
tion teknillisen tutkimuskeskuksen vuonna 1980 
tekemästä selvityksestä ilmenee, että myös Suo­
men satamien kautta tapahtuu merkittäviä mää­
riä vaarallisten aineiden kuljetuksia. Ympäristö­
ministeriön 23.5.1984 asettaman aluskemikaali­
työryhmän II mietintö sisältää myös luettelon 
1.1. - 31.10.1982 Suomen satamien kautta 
irtolastina kuljetetuista vaarallisista nestemäisistä 
aineista. Tämän vuoksi myös Suomen osalta 
saattaa esiintyä tarvetta ryhtyä alukseen tai sen 
lastiin kohdistuviin toimenpiteisiin meren pi­
laantumisen ehkäisemiseksi tällaisia aineita kul­
jettavan aluksen joutuessa vaikeuksiin aavalla 
merellä. 

Pöytäkirjan mukaan sovelletaan vuoden 1969 
Brysselin yleissopimuksen keskeisiä määräyksiä, 
jotka koskevat muun muassa rannikkovaltion 
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suorittamia toimenpiteitä ja niiden laajuutta, 
toimenpiteistä mahdollisesti aiheutuvaa vahin­
gonkorvausvelvollisuutta ja erimielisyyksien sel­
vittämistä myös pöytäkirjan tarkoittamissa ta­
pauksissa. 

Pöytäkirjan ja yleissopimuksen keskeiset mää­
räykset vastaavat näin ollen toisiaan. 

Pöytäkirja on tullut kansainvälisesti voimaan 
30.3.1983. Tarkoituksena on, että Suomi tulee 
pöytäkirjan osapuoleksi liittymällä siihen, jolloin 
pöytäkirja tulee Suomen osalta voimaan 90 päi­
vän kuluttua liittymiskirjan tallettamisesta kan­
sainvälisen merenkulkujärjestön huostaan. 

Kun pöytäkirja laajentaa viranomaisten toimi­
vallan aavalla merellä koskemaan öljyn aiheutta­
mien pilaantumistapausten ohella myös muiden 
haitallisten aineiden aiheuttamia tapauksia, se 
lisää sellaisten tapausten määrää, jotka antavat 
viranomaisille aiheen ryhtyä toimenpiteisiin me­
ren pilaantumisen ehkäisemiseksi. Pöytäkirja an­
taa pelkästään oikeuden ryhtyä toimenpiteisiin 
kulloinkin käytettävissä olevien voimavarojen 
puitteissa, mutta se ei velvoita ryhtymään tällai­
siin toimenpiteisiin. Näin ollen pöytäkirjan ei ole 
katsottava aiheuttavan välittömiä lisäkustannuk­
sia valtion taloudelle. Aavalla merellä merkityk­
sellisesti suoritetut toimenpiteet Suomen alue­
vesiä uhkaavan pilaantumisvaaran torjumiseksi 
tai rajoittamiseksi voivat merkitä jopa huomatta­
via säästöjä valtion taloudelle. 

Pöytäkirjan 1 ja II artiklan määräykset lisäävät 
toisaalta valtion oikeuksia aavalla merellä ja toi­
saalta ne velvoittavat valtion alistumaan sovit­
telu- ja välitystuomiomenettelyyn toisen osapuo­
len sitä vaatiessa siinä tapauksessa, että pöytäkir­
jan mukaisista korvauksista syntyy riita. Osapuo­
len on myös sallittava sovittelulautakunnan ja 
välitystuomioistuimen saapuminen alueelleen. 
Koska pöytäkirja näin ollen sisältää lainsäädän­
nön alaan kuuluvia määräyksiä, on eduskunnan 
hyväksyminen tältä osin tarpeen. 

Esitykseen sisältyvät lakiehdotukset pöytäkirjan 
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eräiden lainsäädännön alaan kuuluvien määräys­
ten hyväksymisestä sekä aluksista aiheutuvan ve­
sien pilaantumisen ehkäisemisestä annetun lain 
6 §:n muuttamisesta. Lait on tarkoitus saattaa 
voimaan samanaikaisesti pöytäkirjan kanssa. 

Hallituksen esityksen perustelujen ja saamansa 
selvityksen nojalla ulkoasiainvaliokunta pitää esi­
tystä tarpeellisena ja tarkoituksenmukaisena sekä 
puoltaa hallituksen esitykseen sisältyvien ehdo­
tusten hyväksymistä. 

Edellä esitettyyn viitaten ulkoasiainvaliokunta 
kunnioittaen ehdottaa, 

Helsingissä 25 päivänä huhtikuuta 1986 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Liikanen, 
varapuheenjohtaja Zilliacus, jäsenet Elo, Helmi-

että Eduskunta hyväksyisi ne Lontoossa 
2 päivänä marraskuuta 1973 välti"ntulosta 
aavalla merellä muista aineista kuin öljys­
tä johtuvissa pilaantumistapauksissa teh­
dyn pöytäkirjan määräykset, jotka vaati­
vat Eduskunnan suostumuksen. 

Samalla valiokunta ehdottaa, 

että hallituksen esitykseen sisältyvät 
lakiehdotukset hyväksyttäisiin muutta­
mattomina. 

nen, Hetemäki-Olander, Kanerva, Kortesalmi, 
E. Laine, Paasio, (osittain), Suominen, Tuomaala 
ja Väänänen sekä varajäsen Pohjala. 
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Ulkoasiainvaliokunnan mietintö n:o 10 hallituksen 
toimenpiteistään vuonna 1984 antaman kertomuksen johdosta siltä 
osin kuin se koskee suhteita ulkovaltoihin 

Eduskunta on päätöspöytäkirjan ottein 10 päi­
vältä syyskuuta 1985 lähettänyt ulkoasiainvalio­
kuntaan hallituksen toimenpiteistään vuonna 
1984 antaman kertomuksen siltä osin kuin se 
koskee suhteita ulkovaltoihin. 

Asian johdosta valiokunnassa ovat olleet kuul­
tavina valtiosihteeri Åke Wihtol, alivaltiosihteeri 
Ulf-Erik Slotte, alivaltiosihteeri Klaus Törnudd, 
osastopäällikkö Antti Hynninen, osastopäällikkö 
Erkki Mäentakanen, apulaisosastopäällikkö Veli 
Sundbäck, apulaisosastopäällikkö Jukka Valtasaa­
ri, apulaisosastopäällikkö Risto Kauppi, toimisto­
päällikkö Esko Hamilo, neuvotteleva virkamies 
Erkki Tiilikainen, jaostopäälikkö Markku Sirola ja 
pääsihteeri Alpo Oksanen ulkoasiainministeriöstä 
sekä johtaja Kari Möttölä ja professori Raimo 
Väyrynen. 

Käsiteltyään asian ulkoasiainvaliokunta esittää 
kunnioittaen seuraavaa. 

Yleiset näkökohdat 

Kertomusvuoden aikana Suomi on edelleen 
noudattanut presidentti Mauno Koiviston joh­
dolla vakiintunutta aktiivista, rauhantahtoista 
puolueettomuuspolitiikkaa, joka tunnetaan Paa­
sikiven-Kekkosen linjan nimellä. Tämän ulkopo­
liittisen linjan lähtökohtana ja perusperiaatteena 
on kansainvälisen rauhan ja turvallisuuden sekä 
yhteistyön edellytysten vahvistaminen yleismaail­
mallisesti sekä erityisesti Pohjolan alueella ja 
Euroopassa samoin kuin luottamukseen perustu­
vien hyvien suhteiden ylläpitäminen ja kehittä­
minen kaikkiin ulkovaltoihin ja erityisesti Suo­
men naapurimaihin Neuvostoliittoon ja Pohjois­
maihin. 

Suomen näkemyksen mukaan ydinaseet muo­
dostavat vakavimman uhan koko ihmiskunnalle. 
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Niinpä Suomi kertomusvuonna kiinnitti edelleen 
keskeistä huomiota ydinasevarustelun kiihtymi­
seen ja korosti maamme kielteistä kantaa kaikkia 
ydinaseita, niiden käyttöä, niillä kokeilemista ja 
uhkaamista kohtaan. Suomi äänesti YK:ssa kaik­
kien ydinaseiden käytön kieltävien päätöslausei­
mien puolesta. Samoin Suomi kannatti ydinasei­
den jäädyttämisehdotuksia sekä päätöslauselmia, 
joissa suurvaltoja kehotettiin käynnistämään uu­
delleen ydinaseneuvottelunsa. 

Suomi jatkoi aktiivista politiikkaansa aseiden­
riisunnan alalla osallistumalla muun muassa 
ydinaseettornia vyöhykkeitä selvittävän YK:n 
asiantuntijaryhmän työhön puheenjohtajana sekä 
täydelliseen ydinkoekieltoon liittyvään kansainvä­
liseen valvontaseismologiseen tiedonsiirtokokei­
luun. Tämän lisäksi Suomi jatkoi omaa kemialli­
sen aseen käytön todentamisprojektiaan. Erityistä 
huomiota kertomusvuoden aikana kiinnitettiin 
Euroopan asevarustelutilanteeseen. Suomen nä­
kemyksen mukaan Euroopan turvallisuus ei li­
säänny uusia ja entistä tuhovoimaisempia asejär­
jestelmiä lisäämällä, vaan aseistusta, erityisesti 
ydinaseistusta rajoittamalla ja vähentämällä. Suo­
mi on myös useissa eri yhteyksissä korostanut, 
ettei uusia ydinaseita tulisi enää kehittää. Täydel­
linen ydinkoekielto siihen liittyvine luotettavine 
valvontamekanismeineen on tärkeä tavoite tähän 
pyrittäessä. Ydinasekokeista pidättäytyminen tu­
kee myös tätä päämäärää. Ydinaseita ei myös­
kään tulisi sijoittaa uusille alueille eikä niitä tulisi 
antaa uusille omistajille. Suomi ilmaisi huolestu­
neisuutensa tilanteesta, joka syntyi Geneven neu­
vottelujen katkeamisen yhteydessä sekä lausui 
toivomuksenaan, että kaikki keinot neuvottelu­
prosessin uudelleen käynnistämiseksi tutkittaisiin 
pyrkimyksenä löytää ratkaisu, joka tekisi mahdol­
liseksi molempia suurvaltoja tyydyttävän neuvot­
telupohjan löytymisen. Kansainvälisen tilanteen 


